বর্তমান ও পূর্বতন অসমের এবং উত্তরপূর্ব ভারতের যে সারস্বত প্রতিষ্ঠানটি ভারতের সারস্বত মানচিত্রে সবিশেষ স্থান অধিকার করে আছে, তার নাম কামরূপ অনুসন্ধান সমিতি। উত্তর পূর্বভারত, উত্তরবঙ্গ, সিকিম ও প্রতিবেশী ভূটান ও বাংলাদেশের উত্তরাঞ্চলের পুরাতত্ত্ব ইতিহাস, সমাজ, সংস্কৃতি বিষয়ক তথ্যের সংরক্ষণের আকর প্রতিষ্ঠান কামরূপ অনুসন্ধান সমিতি। ১৯১২ খ্রীষ্টাব্দে (১৩১৯ বঙ্গাব্দে) এইমহতী প্রতিষ্ঠানের বীজ বপন করেছিলেন উত্তরবঙ্গ সাহিত্য সম্মিলনের কুশী-লবেরা। অংকের হিসেবে বয়স গণনা করলে দেখা যাবে এই প্রতিষ্ঠান শতবর্ষ পেরিয়ে ও এগিয়ে চলেছে। ১৯৮৭ সালে এই প্রতিষ্ঠান মহা আড়ম্বরে প্লাটিনাম জয়ন্তী বা পঁচাত্তর বর্ষপূর্তি উৎসব পালন করেছেন এবং একখানি মূল্যবান ‘সুভেনীর’ প্রকাশ করেছেন।